
38 ISSN 1677-7042 1 Nº 211, sexta-feira, 3 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 0300038

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

PORTARIA No- 274, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

Art. 1º RETIFICAR a homologação dos resultados do Con-
curso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, publicado no DOU em 18/10/2017,
Seção 1, pag. 49, onde se lê:

Área do Conhecimento: Computação. (...) 1º LEANDRO
BRITO SANTOS; 2º CARLOS HENRIQUE GOMES FERREIRA; 3º
JOSUALDO JUNIOR DIAS DA SILVA; 4º JEAN NUNES RIBEIRO
ARAUJO; 5º EDEN PEREIRA DA SILVA; 6º MYDIÃ FALCÃO
F R E I TA S .

Leia-se:
Área do Conhecimento: Computação. (...) 1º LEANDRO

BRITO SANTOS; 2º CARLOS HENRIQUE GOMES FERREIRA; 3º
JOSUALDO JUNIOR DIAS DA SILVA; 4º JEAN NUNES RIBEIRO
ARAUJO; 5º EDEN PEREIRA DA SILVA.

Art. 2º RETIFICAR a homologação dos resultados do Con-
curso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, publicado no DOU em 27/10/2017,
Seção 3, pag. 68, onde se lê:

Área do Conhecimento: Saúde Coletiva/Bases Psicossociais
da Saúde/Educação em Saúde, Meio Ambiente e Sociedade/Gestão da
Organização do Trabalho. (...) Denominação: Professor Auxiliar. Re-
gime de Trabalho: 20h. (...)

Leia-se:
Área do Conhecimento: Saúde Coletiva/Bases Psicossociais

da Saúde/Educação em Saúde, Meio Ambiente e Sociedade/Gestão da
Organização do Trabalho. (...) Denominação: Professor Assistente A.
Regime de Trabalho: DE. (...)

IRACEMA SANTOS VELOSO

PORTARIA No- 276, DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2017

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5
de junho de 2013, e a Portaria MEC Nº 756, de 14 de agosto de
2013, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta
Universidade, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, os candidatos abaixo relacionados, habilitados
em concurso público de provas e títulos normatizado pelo Edital
01/2017, homologado em 27/10/2017, para o cargo de Professor
do Magistério Superior:

UNIDADE: CENTRO DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA
SAÚDE, CAMPUS REITOR EDGARD SANTOS - BARREI-
RAS

. Nome Código de Vaga C l a s s e / D e n o m i n a ç ã o / N í v-
el/Regime

. ANGEVALDO GOES LIMA 1000325 A/Auxiliar//1/20h

UNIDADE: CENTRO DAS HUMANIDADES, CAMPUS REITOR
EDGARD SANTOS - BARREIRAS

. Nome Código de Vaga C l a s s e / D e n o m i n a ç ã o / N í v-

el/Regime

. FABIANA DE CARVALHO

C A L I X TO

0927350 A/Assistente A/1/Dedicação Ex-

clusiva

. CLAYTON DA SILVA

BARCELOS

0927363 A/Assistente A/1/Dedicação Ex-

clusiva

. ALINA MOURATO ELEOTE-

RIO

0927344 A/Assistente A/1/Dedicação Ex-

clusiva

. ANDREA SANTANA LEONE

DE SOUZA

0853681 A/Assistente A/1/Dedicação Ex-

clusiva

. THIAGO RIBEIRO

R A FA G N I N

0853681 A/Assistente A/1/Dedicação Ex-

clusiva

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

PORTARIA N° 782, DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.064502/2017-78
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Ciências Exatas e Educação - CEE/BNU, instituído
pelo Edital nº 76/DDP/PRODEGESP/2017, de 10 de outubro de
2017, publicado no Diário Oficial da União nº 196, Seção 3, de
11 / 1 0 / 2 0 1 7 .

Área/Subárea de conhecimento: Educação/Educação Mate-
mática

Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma)

. Classificação Candidato Média Final

. 1º Laís Cristina Viel Gereti 8,46

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

Ministério da Fazenda

BANCO DO BRASIL S/A
BB GESTÃO DE RECURSOS - DISTRIBUIDORA

DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S/A
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

REALIZADA EM 26 DE ABRIL DE 2017

Em vinte e seis de abril de dois mil e dezessete, às quinze
horas, realizou-se a Assembleia Geral Ordinária do Acionista da BB
Gestão de Recursos - Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários
S.A. (CNPJ 30.822.936/0001-69; NIRE: 3330001980-4), na Sede So-
cial da Empresa, na Praça XV de Novembro, nº 20, sala 201, Centro,
Rio de Janeiro (RJ), tendo comparecido o Banco do Brasil S.A., seu
único acionista, representado pelo seu Vice-Presidente, Sr. Márcio
Hamilton Ferreira, o qual assinou o "Livro de Presença", observadas
as prescrições legais. Assumiu a presidência dos trabalhos o Sr. Paulo
Roberto Lopes Ricci, Diretor Presidente da BB DTVM, que ao ins-
talar a Assembleia registrou a presença da Sra. Ieda Aparecida de
Moura Cagni, membro do Conselho Fiscal, e convidou o Sr. André
Luiz Valença da Cruz para atuar como Secretário. Em seguida, o Sr.
Presidente informou que os assuntos constantes na ordem do dia eram
as matérias previstas nos artigos 132 e 162 da Lei nº 6.404/1976. O
acionista decidiu: a) aprovar as Demonstrações Financeiras e o Re-
latório da Administração da Companhia relativos ao exercício de
2016, acompanhados dos pareceres do Conselho Fiscal e dos Au-
ditores Independentes, do relatório do Comitê de Auditoria e da
manifestação do Conselho de Administração, todos publicados no dia
23.02.2017 no Jornal Valor Econômico (RJ) e no Diário Oficial da
União; b) aprovar a proposta de destinação do Lucro Líquido da
Companhia, descrita a seguir, referente ao exercício de 2016, objeto
de manifestação da SEST por meio da Nota Técnica n° 4717/2017-
MP de 18.04.2017:

R$ mil

. Lucro Líquido 807.875

. Dividendo mínimo obrigatório - 25% 201.969

. Dividendo adicional 605.906

. Total destinado ao acionista 807.875

c) eleger os membros do Conselho Fiscal, a seguir qualificados,
para cumprirem o mandato 2017/2018, esclarecido que os eleitos
atendem às exigências legais e estatutárias: Representantes do Te-
souro Nacional indicados pelo Ministério da Fazenda - Titular:
DANIEL DE ARAÚJO E BORGES, brasileiro, casado, economista,
inscrito no CPF/MF sob o n° 505.936.921-87, portador da Carteira
de Identidade n° 1.584.508, expedida em 03.08.2017 pela Secretaria
de Segurança Pública do Distrito Federal. Endereço: Esplanada dos
Ministérios, bloco P, Brasília (DF); Suplente: LEANDRO PUCCINI
SECUNHO, brasileiro, casado, economista, inscrito no CPF/MF sob
o n° 859.276.271-53, portador da Carteira de Identidade n°
1.759.242, expedida em 08.03.1995 pela Secretaria de Segurança
Pública do Distrito Federal. Endereço: Esplanada dos Ministérios,
Brasília (DF); Indicados pelo acionista - Titular: IEDA APARE-
CIDA DE MOURA CAGNI, brasileira, casada, advogada, inscrita
no CPF/MF sob nº 820.132.251-72, portador da Carteira de Iden-
tidade nº 31937, expedida em 23.11.2012 pela Ordem dos Ad-
vogados do Brasil/DF. Endereço: Esplanada dos Ministérios, bloco

P, 8º andar - Brasília (DF); Suplente: RONALDO AFFONSO NU-
NES LOPES BAPTISTA, brasileiro, casado, advogado, inscrito no
CPF/MF sob o nº 035.269.957-45, portador da Carteira de Iden-
tidade nº 1337781, expedida em 24.07.1989 pela Secretaria de
Segurança Pública do Distrito Federal. Endereço: Esplanada dos
Ministérios, bloco P, 8º andar - Brasília (DF);
Titular: LUIZ FERNANDO ALVES, brasileiro, casado, economista,
inscrito no CPF/MF sob nº 000.260.116-89, portador da Carteira de
Identidade nº M-8.598.879, expedida em 24.06.1994 pela Secretaria
de Segurança Pública de Minas Gerais. Endereço: Esplanada dos
Ministérios, bloco P, anexo, 1º andar - Brasília (DF); Suplente: CRIS-
TINA GONÇALVES RODRIGUES, brasileira, casada, economista,
inscrita no CPF/MF sob o nº 064.776.116-51, portadora da Carteira
de Identidade nº MG-11.279.144, expedida em 12.05.1997 pela Se-
cretaria de Segurança Pública de Minas Gerais. Endereço: Esplanada
dos Ministérios, bloco P, anexo, térreo - Brasília (DF); c)eleger os
membros do Conselho de Administração, abaixo qualificados, para
cumprirem o mandato 2017/2019, esclarecido que os eleitos atendem
às exigências legais e estatutárias: Representante da União indicado
pelo Ministério da Fazenda - PRICILLA MARIA SANTANA, bra-
sileira, solteira, economista, inscrito no CPF/MF sob o nº
584.264.691-91, portador da Carteira de Identidade nº 1342373, ex-
pedida em 26/04/2006 pela Secretaria de Segurança Pública do Dis-
trito Federal. Endereço: Esplanada dos Ministérios, bloco P - Brasília
(DF); Representantes da União indicados pelo Ministério da Fazenda
- membros do Conselho Diretor do Banco do Brasil - MÁRCIO
HAMILTON FERREIRA, brasileiro, casado, bancário, inscrito no
CPF 457.923.641-68, portador da CNH ° 00039718221, expedida em
08.12.2014 pelo Departamento de Trânsito - DETRAN - RJ. En-
dereço: DETRAN - RJ. Endereço: Praça XV de Novembro, 20, sala
201, Centro, Rio de Janeiro (RJ); e) fixar o montante global para a
remuneração dos administradores, para o período de abril/2017 a
março/2018, em até R$ 7.704.261,67 (sete milhões, setecentos e qua-
tro mil, duzentos e sessenta e um reais e sessenta e sete centavos),
compreendendo: honorários mensais; gratificação natalina, FGTS,
INSS, remuneração variável; CASSI - cota patronal; PREVI - cota
patronal; seguro de vida em grupo; avaliação anual de saúde; auxílio
moradia, vantagens de remoção e quarentena; f) recomendar a ob-
servância dos limites individuais definidos pela Secretaria de Co-
ordenação e Governança das Empresas Estatais - Sest, ressaltada a
sua competência para fixar esses limites para o período de doze
meses, por rubrica e cargo, conforme tabela anexa, atendo-se ao
limite global definido na alínea "e";g) delegar ao Conselho de Ad-
ministração a competência para autorizar o pagamento efetivo mensal
da remuneração, observados os limites global e individual previstos
nas alíneas "e" e "f"; h) vedar o pagamento de gratificação natalina,
salvo se houver manifestação favorável final e transitada em julgado
proveniente do TCU no processo de n° 03000.003329/2016-96; i)
fixar os honorários dos membros dos Conselhos de Administração e
dos titulares do Conselho Fiscal em um décimo da remuneração
média mensal dos membros da Diretoria Executiva, excluídos os
valores relativos a adicional de férias e benefícios; j) vedar expres-
samente o repasse aos membros da Diretoria Executiva de quaisquer
benefícios que eventualmente vierem a ser concedidos aos empre-
gados da empresa por ocasião da formalização do Acordo Coletivo de
Trabalho - ACT, na sua respectiva data-base; k) vedar o pagamento
de qualquer item de remuneração não deliberado nesta assembleia
para os administradores, inclusive benefícios de qualquer natureza e
verbas de representação, nos termos da Lei nº 6.404/76, art. 152; l)
condicionar o pagamento da Remuneração Variável Anual - RVA dos
diretores à rigorosa observância dos termos e condições constantes de
Programa de Metas Corporativas aprovado previamente pelo SEST
para a Empresa; m) condicionar o pagamento da "quarentena" à
aprovação da Comissão de Ética Pública da Presidência da República
- CEP/PR, nos termos da legislação vigente; n) que o membro do
Conselho de Administração pertencente ao Conselho Diretor do Ban-
co do Brasil não será remunerado, tendo em vista que a remuneração
paga a ele pelo Banco abrange as funções que exercerá na empresa.
Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrados os
trabalhos da Assembleia Geral Ordinária do Acionista da BB Gestão
de Recursos - Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A., da
qual eu, ass. André Luiz Valença da Cruz, Secretário, mandei lavrar
esta Ata que, lida e achada conforme, é devidamente assinada. Ass.),
Paulo Roberto Lopes Ricci, Diretor-Presidente da BB DTVM, Pre-
sidente da Assembleia, e Márcio Hamilton Ferreira, Representante do
Banco do Brasil S.A. ESTE DOCUMENTO É PARTE TRANSCRI-
TA DO ORIGINAL LAVRADO NO LIVRO 09, FOLHAS 90 A 93..
Atestamos que este documento foi submetido a exame do Banco
Central do Brasil em processo regular e a manifestação a respeito dos
atos praticados consta de carta emitida à parte. Departamento de
Organização do Sistema Financeiro-DEORF - 0.147.835-4 - Adilson
Vieira de Carvalho - Analista. A Junta Comercial do Estado do Rio
de Janeiro certificou o deferimento em 25.10.2017, e o registro sob o
número 00003106273.

BERNARDO FEIJÓ SAMPAIO BERWANGER
Secretário-Geral

Usuario
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-03T06:03:57-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




